
  

Handicaprådets årsberetning 2024 
Et aktivt liv for borgere med handicap i Herlev Kommune 
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Årsberetningen beretter om året der gik I Herlev Kommunes Handicapråd. 
Her kan du læse om de temaer, emner og høringer, rådet har behandlet på deres møder og om 
en række af de indsatser i Herlev Kommune, Handicaprådet også er optaget af.   

Du kan læse om Handicaprådets sammensætning og opgaver på www.herlev.dk, hvor du også 
kan læse referater fra rådets møder og om hvem, der har fået tildelt årets handicappris, som 
uddeles i forbindelse med FNs handicapdag.  

Fotos er fra Socialpædagogiske Tilbud og botilbuddene Højsletten og Skovgården. 
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Om Handicaprådet  

 
Handicaprådets arbejde har afsæt i FN’s 
konvention om rettigheder for personer med 
handicap, kommunens handicappolitik og 
hensynet til den enkelte borgers selvbestem-
melse og kontinuitet i livsforløbet. 
 
Handicaprådets arbejde har ligeledes afsæt i 
de værdier og fokusområder, der står be-
skrevet i Herlev Kommunes handicappolitik. 
 
Handicaprådet er i dialog med mennesker 
med handicap og deres organisationer.  
Rådet rådgiver kommunalbestyrelsen og de 
politiske udvalg i sager på handicapområdet, 
behandler handicappolitiske spørgsmål af 
generel karakter og er høringspart omkring 
initiativer af betydning for mennesker med 
handicap.  
 
Handicaprådet virker i en periode på fire år,  
svarende til den kommunale valgperiode. 
 
Handicaprådet er sammensat af fem med-
lemmer, der indstilles af Danske Handicapor-
ganisationers (DH) afdeling i Herlev og fem 
medlemmer, der udpeges af kommunalbe-
styrelsen.  

Sammensætning i 2024  

 

 
Medlemmer udpeget af DH Herlev: 
Malene Hyldekrog, næstformand Landsfor-
eningen LEV,  
malene@hyldekrog.dk      
Inge Rasmussen, Parkinsonforeningen,  
iras@rasmussen.mail.dk  
Peter Schlæger, ADHD-foreningen,  
Peter.schlager@gmail.com  
Lis Særmark-Thomsen, Diabetesforeningen, 
saertho@live.dk  
Anne Sørensen, Høreforeningen,  
annesoerensenmal@privat.dk  
 
Medlemmer udpeget af  
kommunalbestyrelsen:  
Gitte Friberg Bomholdt (A) 
Lars Mann Pedersen (A)  
Hanne Bjørn (I)  
Marianne Dithmer (Ø)  
Betina Skovby (F)  
 
Læs mere på www.Herlev.dk om Handicap-
rådet. Her kan du også læse kommunens 
politikker samt dagsordener og referater fra 
rådets møder.  
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Årets temaer  

 

Handicaprådet beslutter hvilke temaer, der 
skal behandles på årets møder. 
 
Barnets lov 
Barnets lov trådte i kraft den 1. januar 2024. 
Loven er en ny hovedlov, som erstatter de 
tidligere såkaldte børneparagraffer i servicelo-
ven, og den lægger op til en ny tilgang i samar-
bejdet med børn og familier.  
Støtte og hjælp skal bygge på forældres ansvar 
for deres børn, og eventuelle udfordringer 
skal håndteres ud fra et helhedsperspektiv. 
Der er i loven fokus på regelforenkling af sags-
behandling og en øget inddragelse af det 
enkelte barn sammen med barnets rettighe-
der er skrevet frem. 
 
Rådet havde fokus på, hvordan øget inddra-
gelse også målrettes børn uden f.eks. et ver-
balt sprog.  
Rådet havde også fokus på de fagprofessionel-
les forudsætninger for at implementere lo-
vens forskellige dele, herunder evnen til tidlig 
opsporing af og handling på børns udfordrin-
ger der, hvor børnene færdes.  
Rådet opfordrede til, at kommunen, for at 
styrke det helhedsorienterede samarbejde,  
tilmeldte sig KIT-samarbejdet (Koordineret 
Indsats på Tværs) med børne- og ungepsyki-
atrien. 

Beskæftigelsesplan og indsatser målrettet 
borgere med funktionsnedsættelse 
De overordnede mål for Herlev Kommunes 
beskæftigelsesplan 2024-2025 er at få flere 
med i arbejdsfællesskabet og sikre danske 
virksomheder den arbejdskraft, de har behov 
for.  
Dertil har Herlev Kommune tre lokale mål, 
der skal få flere unge i arbejde, flere borgere i 
småjobs og antallet af sygedagpengemodta-
gere skal falde. 
En fælles tværfaglig indsats skal få borgere 
længere væk fra arbejdsmarkedet til at delta-
ge som en aktiv del af arbejdsstyrken. Det 
skal ske på baggrund af medarbejderes nys-
gerrighed på borgernes muligheder ved at 
ansætte borgere med handicap i småjob eller 
fleksjob. 
 
DH Herlev havde forud for behandlingen af 
punktet en række spørgsmål omhandlende 
status og muligheder for borgere med funkti-
onsnedsættelse. Spørgsmålene berørte op-
kvalificering, flexjob, ledighedsydelse, samar-
bejdet med socialøkonomiske virksomheder, 
anvendelse af handicapkompenserende for-
anstaltninger og samarbejdet med virksom-
heder. 
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Årets temaer  

 

 

 
Besøg hos Socialpsykiatriske Tilbud 
Hos Socialpsykiatriske Tilbud er der siden sommeren 2023 arbejdet på at udvikle et   aktivitets- og 
samværstilbud, værested, efter Lov om social service § 104 med fokus på recovery og rehabilite-
ring.  
Værestedets brugere er aldersmæssigt bredt sammensat med forskellige interesser, som stedet 
forsøger at imødekomme, når brugerne er med til at sætte deres præg på aktiviteter og lokalite-
ter. På programmet tilbydes der derfor både rolige sysler som mindfullness og yoga og sysler, der 
får pulsen op som sport og det årlige Sct. Hans løb. 
Stedet huser 56 uvisiterede pladser, hvor alle er velkomne, og en del får kendskab til stedet via 
tilbuddet Den Åbne Dør. 
 
Rådet havde en opmærksomhed på, om stedets trapper hindrede nogle brugere i at komme til 
alle stedets aktiviteter.  
Rådet var også optaget af, hvorvidt brugerne i det tidligere værested er flyttet med, da stedet 
flyttede til nye lokaliteter. 
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Årets emner  

 

Refleksion over Handicaprådets arbejde i 2024 
DH Herlev havde udvalgt tre områder som 
udgangspunkt for refleksionen: 
 
Handicaprådets muligheder for med de nuvæ-
rende ressourcer at skabe fremdrift i arbejdet, 
hvor konklusionen var, at DH Herlev og øvrige 
deltog omkring relevante punkter på henholds-
vis udvalgs- og rådsmøder. På den måde kunne 
rådets mærkesager i højere grad gøre sig gæl-
dende via det politiske system. 
 
Udbredelse af kendskab til Handicaprådets 
arbejde skulle ske gennem en informativ folder 
om rådet målrettet ikke-digitale borgere sam-
men med rådsrepræsentanternes opgave i at 
indhente oplysninger om, hvad der optager 
deres bagland samt være synlig og opsøgende i 
forbindelse med oplagte begivenheder og det 
daglige møde med borgere. 
 
Fælles høringssvar fra Handicaprådet og proce-
dure for høringssvar, hvor konklusionen var, at 
udgangspunktet fortsat vil være, at DH Herlev 
med deres viden på området udarbejder hø-
ringssvar for at kvalificere den politiske behand-
ling af sager. 

Status på organisationsomlægning 
Kommunalbestyrelsen traf i marts 2024 en 
beslutning om, at der skal være kortere af-
stand mellem medarbejdere, centrale ledere 
og kommunalbestyrelsen i en ny organisati-
on. 

I forlængelse af denne, er der på børne- og 
ungeområdet etableret en ny enhed, Tvær-
faglige indsatser, børn, unge og familier, 
hvor komplekse problemstillinger løses gen-
nem helhedsorienterede indsatser og et tæt 
tværprofessionelt samarbejde.  

På det voksenspecialiserede område er myn-
dighed for Handicap og Psykiatri organisato-
risk lagt ind under samme funktionsområde. 
Her arbejdes med at videreudvikle et tæt 
samarbejde, fælles processer , sprog, kom-
petenceudvikling og brug af viden på tværs 
af myndigheds- og udførerområdet. 

Rådet havde fokus på, hvordan borgernes 
retssikkerhed sikres, når myndighed og udfø-
rer sammenlægges organisatorisk. 

Rådet havde også fokus på at være opmærk-
som på overgange for borgerne, og at indsat-
ser kan beskrives. 
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Årets emner  

 

Data vedrørende borgere med funktionsned-

sættelse på tværs af børne,– unge- og voksen-

området 

På børne– og voksenområdet har man sammen 
udarbejdet en lokal baseline, hvor de udvalgte 
data afspejler indsatser, der finder sted på 
områderne, og som forvaltningen finder er 
relevant at følge udviklingen i, når der fremad-
rettet skal  samarbejdes udviklingsorienteret og 
strategisk.  
Baselinens data vedrører indsatser af forebyg-
gende og  indgribende karakter under para-
grafferne i henholdsvis Barnets Lov og Lov om 
social service. Der er i den forbindelse et særligt 
fokus på data vedrørende indsatser forbundet 
med overgangen fra barn/ung til voksen. 
Fælles for børne- og voksenområdet er så vidt 
muligt i praksis at arbejde forebyggende og 
tage mindsteindgrebsprincippet i anvendelse.  
 
Rådet takkede for udarbejdelse af baselinen og 
var optaget af, om barnets stemme bliver hørt i 
tilstrækkelig grad, som foreskrevet i Barnets 
lov, når der i nogle tilfælde ikke længere skal 
udarbejdes en børnefaglig undersøgelse.  
Rådet var også optaget af de situationer hos 
børn og unge, hvor mistrivsel fører til skolevæg-
ring og behov for særlig foranstaltning.  

Tilgængelighed—Herlev Kommunes bygnin-

ger og vejarealer 

Tilgængelighed er et af fokusområderne i 
Herlev Kommunes Handicappolitik, og Handi-
caprådet blev præsenteret for kommunens 
aktuelle arbejde med tilgængelighed i byrum-
met ud fra lovgivning, bestemmelser og vej-
ledninger sammen med aktuelle indsatser på 
området og viden fra andre kommuner. 
 
Oplægget gav anledning til en række input til 
brug for drøftelse af et konkret forslag til 
koncept for tilgængelighedsvandringer i 
2025: 
 

• Inspiration kan hentes fra f.eks. 
forskningsområdet, DHs kontorhus i 
Taastrup og andre landes lovgivning. 

• Eftersom tilgængelighed også er en 
del af Ældrepolitikken, kunne ældre-
området med fordel indtænkes. 

• En nedsat ”ekspert”-gruppe beståen-
de af repræsentanter fra handicap-
området, ældreområdet, forvaltning 
og eksterne ressourcer kan bidrage 
med råd og vejledning til arbejdet 
med tilgængelighed. 
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Årets høringer  

 
DH Herlevs repræsentanter i Handicaprådet sikrer, at de med deres viden om livet med funkti-
onsnedsættelse kvalificerer behandlingen af politiske sager, der har betydning for borgere med 
funktionsnedsættelse. Det sker bl.a. gennem behandlingen af sager på Handicaprådets møder og 
de høringssvar, DH Herlev afgiver til politiske udvalgssager.  
 
Børnetrænings ydelseskatalog 
Man var positiv overfor det nye ydelseskatalog, hvor indsatsen tydeliggøres for alle parter.  
 
Socialtilsyn Hørkær 2023  
Der var tilfredshed med, at Hørkær generelt fremstår med en sund kultur og høj grad af trivsel for 
borgere og personale. Man var enig i Socialtilsynets punkter om at vægte ekstern fagrelevant 
supervision, efteruddannelse og andre opfølgningsmetoder. De fysiske rammer bør dertil ind-
rettes med mere fokus på borgernes behov. 
 
Socialtilsyn Kagshuset 2023  
Der blev indstillet til, at der generelt igangsættes en mere opsøgende, helhedsorienteret og tvær-
faglig indsats på børne- og ungeområdet i forhold til misbrugsbehandling og dobbeltdiagnoser. 
De fysiske rammer bør dertil indrettes med mere fokus på borgernes behov. 
 
Fremtidssikring af Juvelhuset – Nye veje til velfærd (januar) 
Der var opbakning til videreudvikling af Juvelhuset med fokus på at understøtte borgernes selv-
stændighed og arbejde med takstdifferentiering. Dertil opbakning til de ansøgte midler til opkvali-
ficering af personalet.  
 
Socialtilsyn—Private tilbud i Herlev Kommune - Center for Autisme og Mindstep 
Handicaprådet har ikke ønsket af afgive høringssvar.  
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Årets høringer  

 
Udbud af Personlig pleje og praktisk bistand 
Der var et ønske om, at der ikke kun var anbefalinger til medarbejderes kompetencer og en skærpet 
opmærksomhed på brugen og kvaliteten af en midlertidig fritvalgsordning. 
  
Tilsynspolitik for tilbud efter §§ 83 og 83a på plejecentre og i hjemmeplejen 
Der var opbakning til, at tilsyn udføres af ekstern leverandør, og at Herlev Kommunes beslutning 
om, at tilsynet omfatter tilbud om tidsafgrænsede rehabiliteringsforløb efter § 83a sikres i tilsynet. 
 

Beretning om magtanvendelse på voksenområdet 2023 
Der var tilfredshed med den indsats, der beskrives for at nedbringe og minimere magtanvendelse og 
opbakning til fortsat fokus og prioritering af udvikling af relevante medarbejderes viden og kompe-
tencer. 
 
Tilsyn Skovgården 
Der foreligger en fin rapport, hvorfor den tages til efterretning uden yderligere kommentar. 
 
Resultater fra Handicapsagsbarometret 2023 - Ledsagelse til voksne efter servicelovens § 97 
Der blev udtrykt bekymring for, at der på landsplan fortsat er mangelfuld overholdelse af lovgivning 
på handicapområdet selv om fejlprocenten for de fremsendte sager fra Herlev Kommune er lav. Der 
var opbakning til Ankestyrelsens opfordring til at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen i forhold til 
sager om ledsagelse efter servicelovens § 97 sammen med en opfordring til at få gennemgået disse 
sager de kommende år. 
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Årets høringer 

Budgetforslag 2025 
Bemærkninger til, at der under flere poster på børneområdet er angivet tiltag, som ikke specifikt 
oplyses i rammen, herunder den permanente udvidelse af budgettet til Plus-klassen og fire NEST-
klasser. Under By, Teknik og Klima er budgettet til kollektiv trafik uændret, som mange borgere 
med funktionsnedsættelse er afhængig af, hvorfor midler til en eventuel udvidelse af bustrafik i en 
voksende kommune må tages af den eksisterende ramme.  
 
Orientering vedr. bedre udnyttelse af busser på det voksensociale område  
Der blev udtrykt bekymring for de konkrete konsekvenser af den manglende afgiftsfritagelses be-
tydning for aktiviteterne ud fra den betragtning, at de Socialpsykiatriske Tilbuds brugere holder 
meget af at kunne forlade de ofte velbesøgte lokaliteter og blive kørt til andre aktiviteter. 
Der blev derfor opfordret til at prioriterer ressourcer målrettet alternative løsninger. 
 
Ankestyrelsens klagestatistik og danmarkskortet 2023 på Sundheds- og Voksenudvalgets område  
Der blev udtrykt bekymring over børneområdets omgørelsesprocent på fire sager. 
Det er derfor vigtigt, at der med handleplanen arbejdes på at træffe de korrekte beslutninger første 
gang og dermed undgå tilbagevisninger fra Ankestyrelsen. 
  
Status på Akuttelefonen til voksne i akut psykisk krise  
Der var tilfredshed med, at Herlev Kommune ønsker at bibeholde muligheden for at ringe til Akutte-
lefonen. Der blev spurgt til pårørendes mulighed for at benytte tilbuddet. 
 
Socialtilsyn—Juvelhuset 2024 
Der var stor tilfredshed med, at Juvelhuset i høj grad opfylder socialtilsynets kriterier og tryghed 
ved, at borgerne oplever, at stedet giver mulighed for at sætte deres individuelle præg. Der er fort-
sat opmærksomhed på, at behovet for renovering imødekommes.  
 
Status på fremtidssikringen af Juvelhuset (november) 
Man var positiv overfor prioriteringen af faglig udvikling tilsynets bemærkning om, at medarbejder-
ne besidder relevante faglige kompetencer. Vigtigt at prioritere den resterende renovering. 
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Årets høringer  

 
Tilsyn—Center for autisme  
Man var positiv overfor, at tilbuddet på højt niveau opfylder kriterierne, at brugerne inddrages, 
at tilbuddet er relevant og udviklende, medarbejderne fagligt kompetente, og de fysiske rammer 
er understøttende.  
 
Beredskab og indsatsplan for tre-døgns selvforsyning for borgere på plejehjem og botilbud 
Handicaprådet valgte ikke at afgive høringssvar. 
 
Kvalitetsstandard 2025 efter lov om social service på sundheds– og ældreområdet 
Handicaprådet valgte ikke at afgive høringssvar. 
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